A cogniturus est, sperant tamen fore, vt sibi ignoscatur. (sed non iccirco (inquit Horat.) negligenter, & mendosè, & licenter scribere debemus: immò potius nihil peccare in scribendo, & exstimare omneis errata nostra, si qua sint in scriptis nostris), animaduerturos: (& ita demum tuti erimus): neq; sperare, nos impune peccaturos: & ita cauti erimus, cum ipsi spem omnē veniæ nobis præciderimus.

E T D A T A R O M .] & data est venia poetis Romanis, qui trimetris, & tetrametris raros iambos interposuerunt, multaque alia peccarunt: sed immeritò data.

I N D I G N A] qua indigni sunt: quam non meruerunt.

I C C I R C O N E V A G E R .] id est, iccircone scribendi licentia abatur, quia nō quiuisset ita acutus est, & perspicax, vt errata animaduertat: iccircone sine arte, & minus accuratè scribere debeo: M. Tull. in oratore perf. loquès de summisso genere dicendi, sunt enim quidam, vt scis, oratorij numeri, de quibus mox dicemus, obseruandi ratione quadam, sed alio in genere: in hoc omnino relinquendi: solum quiddam sit, nec vagum tamen, vt ingredi liberè, non vt licenter videatur errare.

A N O M N E I S] id est, an potius putare debeo, omneis mea peccata perspecturos? (hoc opponit illi: nō quiuisset videt immodulata poemata in dex.) quod si faciā, tutus ero: & item cautus ero omni spe veniæ mihi adempta, ac præcisā. hæc autē, extra spem ven. respōdent illis, Et data Romanis, & c. Qui sperat vel sua peccata occulta, & incognita futura, vel se eorum veniam impetraturū, audacius peccat: contra, qui neutrum sperat, cauet sibi, ne quid peccet. at qui non peccat, ita demum tutus est, & cautus est, mendosè in omnibus libris, legebatur intra spem veniæ cautus. quæ scriptura mirè torit eos omneis, qui in hanc epistolam commentarios scripserunt. ego autem coniectura ductus, & ab ipsius veritatis voce admonitus, locum corruptum emendauit.

E T E X T R A S P E M V E N I E C A V - T V S] sic legendum, quicquid obstrepant semidocti, seu potius indocti quidam. Nam quid peruersus lectione vulgata? Nemo enim cautus dicendus est, qui spe veniæ peccat. contra, qui sibi omnem veniæ spem præcidit, & ita non peccat, cautus est. Od. 10. lib. 2. neque dum procellas Cautus horrescis, nimium premendo Littus iniquum. & epist. 16. Cautus enim metuit foveæ lupus, & c. epist. 1. lib. 1. Olim quod vulpes agrote canis leoni respondit, referē, παθητικῶς dixit cautum Od. 13. lib. 1. Quod quisque vitet, nunquam homini satis Cautum est in horis.

V I T A V I D E N I Q V E C V L P A M] denique (inquit) non satis est non peccare, vt laudem, & præmium mereamur: sed oportet rectè facere. tria enim sunt, peccare, non peccare, rectè facere, qui peccat, pœnam meretur: qui non peccat, neque pœnam, neque præmium meretur: qui rectè facit, is solus præmio dignus est. huic loco